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Anotace

ZOULÍKOVÁ, Michala. Jazykový obraz světa vybraných pohádek. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 54 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá jazykovým obrazem světa pohádek. Cílem práce bylo popsat

jevy v pohádkách, které odporují běžné realitě a fungování naší společnosti. K rozboru byly

vybrány čtyři pohádky, konkrétně Popelka, Perníková chaloupka, Červená Karkulka

a Zlatovláska. Z velkého množství zahraničních autorů byli vybráni autoři dva, CH. Perrault

a bratři Grimmové. České autory zastupuje K. J. Erben, F. Hrubín a B. Němcová. K popisu

jednotlivých jevů byl použit kognitivní přístup, který byl doplněn přístupem psychologickým.

Vybrány byly také dvě české filmové pohádky, konkrétně film Tři oříšky pro Popelku

a Zlatovláska, a to z důvodu porovnání jazykového obrazu světa pohádek ve filmových

a knižních verzích. Součástí práce je také praktická část, která se zabývá názorem společnosti

na zkoumané jevy v pohádkách. K tomuto účelu bylo použito dotazníkové šetření, jehož

výsledky jsou analyzovány právě v praktické části. Na konci praktické části je také popsán

projekt, který s prací úzce souvisí.

Klíčová slova: pohádky, jazykový obraz světa pohádek, psychologie pohádek

Annotation

ZOULÍKOVÁ, Michala. The Linguistic Picture of the World of Selected Fairy Tales. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 54 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This bachelor thesis deals with the linguistic picture of the world of fairy tales. The purpose

of this thesis is to describe the phenomenon in fairy tales, which defies ordinary reality

and working of our society. For analysis, four fairy tales were chosen, namely Cinderella,

Hansel and Gretel, Little Red Riding Hood and Zlatovláska. From large numbers of authors,

two of them were chosen – Ch. Perrault and Brothers Grimm. The Czech representatives are

K. J. Erben, F. Hrubín a B. Němcová. The cognitive approach was used for the description

of this phenomenon and completed by the psychological approach. There were also chosen two

Czech movie fairy tales, namely Tři oříšky pro Popelku and Zlatovláska, due to comparison

of the linguistic picture of the world of fairy tales both in movie and in book version. A part

of this thesis is also a practical part, which deals with the society’s opinion on the discussed

phenomena in fairy tales. For this purpose, a survey was used and its results are analysed right

in the practical part. At the end of the practical part there is also a described project, which is

closely related to this bachelor thesis.

Keywords: fairy tales, the linguistic picture of the world of fairy tales, psychology of fairy tales
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Úvod:

Pohádky doprovází naše životy již od raného dětství. Nejdříve nám je vypráví rodiče,

později si je čteme již sami, poté se od nich na nějaký čas odvracíme a v dospělosti je opět

vyprávíme svým dětem. Tyto příběhy vnímáme jako smyšlené, proto kouzla, nadpřirozené

postavy a jejich zvláštní vlastnosti jsou pro nás v tomto žánru zcela přirozené. Při hlubším

zamyšlení se nad některými jevy v pohádkách si ale uvědomíme, že tak, jako si s diváky občas

hrají filmoví tvůrci, stejně tak si literáti hrají se čtenářem. Je to dáno tím, že autoři pohádek

spoléhají na jistý čtenářský stereotyp a čtenář tak tyto jevy vůbec nevnímá, nebo si čtenáři tyto

jevy uvědomují, ale v pohádkách jim přijdou tak přirozené, že se nad nimi nepozastavují? Právě

tato otázka provází celou mou práci.

Z nespočetného množství pohádek byly vybrány čtyři: Červená Karkulka, Perníková

chaloupka, Popelka a Zlatovláska. Kromě Zlatovlásky, která je ryze česká, mají ostatní tři

příběhy různé verze. V této práci se zaměříme na verzi bratří Grimmů, Perraulta a z českých

spisovatelů pak verzi F. Hrubína, K. J. Erbena a B. Němcové. U Zlatovlásky a Popelky se dále

zaměříme na filmovou verzi, a to pro porovnání, zda lidé vnímají zkoumané jevy více v knižní

podobě, filmové nebo v obou případech stejně.

Zkoumané jevy jsou rozděleny do několika okruhů. První okruh se týká role přírody

ve vybraných pohádkách. Zda příroda děj pohádky ovlivňuje či nikoli. Druhý okruh je zaměřen

na kouzelné předměty, nadpřirozené bytosti a zvláštní vlastnosti postav. Třetí okruh se týká

rodinných a sociálních vztahů v pohádkách a také pojmenování hlavních hrdinů. Poslední,

čtvrtý okruh je věnován porušování fyzikálních a přírodních zákonů. Všechny jevy jsou

porovnávány s běžnou realitou a s fungováním dnešní společnosti.

Metody zkoumání:

Již samotný název práce předurčuje, že je zde uplatněna metoda jazykového obrazu

světa. Jazykový obraz světa (jako metoda kognitivní lingvistiky) se začal vyvíjet v 80. letech

20. století v polském Lublinu. Nejde pouze o pojem, jde o přístup k jazyku, který klade hlavní

důraz na sepětí jazyka s kulturou, rozumíme tím národního jazyka s národní kulturou. Podle

tohoto přístupu můžeme na základě jazyka zkoumat, jak určitá společnost prožívá, hodnotí

a sdílí svět, jak mu rozumí a jaké jsou základy jeho kultury. Tento přístup je považován

za přístup evropský, zohledňuje specifika evropské kultury, jako je například křesťanství, která

utváří jazykový obraz světa. Jisté podobné znaky ale můžeme najít i v tzv. americké kognitivní
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lingvistice. Nejznámějšími představiteli této větve jsou G. Lakoff a M. Johnson. Hlavní

myšlenka obou větví je však podle Vaňkové shodná. Autorka ji charakterizuje takto: „Jde

o rozměr jazyka, který je spjatý s jeho antropocentrickou povahou, se vztahem řeči k mysli

a myšlení, ke zkušenosti a kultuře.“ (Vaňková, 2007, s. 45) Společným znakem je také pojmová

metafora či teorie kategorizace jako základní principy, které utváří jazykový obraz světa.

Americká větev se ale odlišuje tím, že zkoumá převážně procesy probíhající v lidské mysli,

evropská větev se pak zaměřuje právě na již zmíněný vztah jazyka s kulturou, na tzv. kolektivní

mysl. Mezi základní charakteristické rysy jazykového obrazu světa patří antropocentričnost

a s ní i geocentričnost a etnocentričnost. Dále jistá naivita a nepochybně subjektivita, s kterou

je spojeno hodnocení (málokdy je jazykový obraz světa nestranný). Zmínit bychom zajisté měli

tzv. „zdravý selský rozum“. Rozumíme tím vztah ke světu, který je založený na pragmatičnosti,

zkušenosti a orientaci na životní praxi. Jako představitele jazykového obrazu světa můžeme

jmenovat R. Tokarského, J. Bartmińského, a A. Pajdzińskou. (Vaňková, 2007, s. 40-59)

Jazykový obraz světa ovšem nemůžeme považovat za metodu výhradně jazykovou. Jedná se

o interdisciplinární metodu, která v sobě zahrnuje nejen přístup jazykový, ale také například

filozofický nebo sociologický.

Dále je prací prokládán psychologický pohled na jednotlivé jevy v pohádkách. Tento

pohled je zde zastoupen především Brunem Bettelheimem a jeho knihou Za tajemstvím

pohádek. Máme tedy možnost se na jednotlivé jevy podívat ze dvou různých pohledů a získat

tak ucelenější obraz o tom, co nám autoři jednotlivých pohádek sdělují.

Praktická část:

V praktické části bylo použito dotazníkové šetření, jehož hlavním úkolem bylo zjistit,

jaký názor mají jednotlivé věkové skupiny na zkoumané jevy v pohádkách, zda si jich v textech

či filmových podobách všímají a zda jim v pohádkách vadí. Druhým tématem v dotazníku byla

psychologie pohádek. Zde mě zajímalo nejvíce to, zda jednotlivé věkové skupiny souhlasí

s psychologickým výkladem pohádek. Byly vytvořeny tři věkové kategorie. První věková

kategorie je v rozmezí 11 až 15 let, druhá od 16 do 19 let a třetí od 20 let a výše. Dotazníkové

šetření bylo provedeno vždy na konci besedy, která byla s každou věkovou kategorií zvlášť

realizována jako projektová část k bakalářské práci. Při každé besedě byla jednotlivá témata

předvedena na čtených či filmových ukázkách a poté prodiskutována.
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1. Červená karkulka


[…]


k závěru, že jednotlivé verze pohádek se výrazně liší tím, v jaké době, zemi a kultuře byly

psány. Například Grimmovskou verzi Červené karkulky shledávám jako tzv. dětskou verzi,

zatímco Perrault nám představuje příběh, kde vlk není pouze symbolem nebezpečí, ale jasně

v něm spatřujeme symbol svůdce. Je to dáno tím, že Perrault tuto verzi nepsal pro děti, ale

pro povolné dámy na dvoře francouzského panovníka. Ve verzích Popelky Boženy Němcové

(a také filmu podle těchto verzí natočeného) můžeme vidět hrdinku, která je naprosto odlišná

od hrdinek zahraničních. Je aktivnější, průbojnější, dokáže sama ovlivnit svůj život. Ztvárnění

Popelky jako hrdinky aktivní, ne pouze přijímající svůj osud, můžeme jistě přičítat

feministickým snahám Němcové. Takovýchto jevů bylo v práci prozkoumáno mnoho, proto

můžeme tvrdit, že právě kultura, místo a doba je tím elementem, který ovlivňuje jazykový obraz

světa pohádek.

Praktická část byla věnována názorům společnosti na tyto jevy v pohádkách a to formou

dotazníkového šetření. Respondenti se vyjadřovali ke vnímání těchto jevů v pohádkách, k jejich

postoji k nim a také k psychologickým výkladům pohádek. Dotazníkové šetření přineslo mnoho

zajímavých názorů a pohledů na danou problematiku, zejména v některých otázkách se velmi

výrazně projevila rozdílnost názorů mezi jednotlivými věkovými kategoriemi. Nejlépe

viditelný rozdíl vnímání zkoumaných jevů jednotlivými kategoriemi můžeme spatřit

v odpovědích na otázku, zda tyto jevy respondenti vnímají více v knižní podobě, filmové,

či v obou podobách shodně. Zatímco žáci druhého stupně základní školy jednoznačně preferují

podobu filmovou, více jak polovina respondentů od 20 let a výše vnímá tyto jevy v obou

podobách shodně, naopak filmová podoba byla v této věkové kategorii odpovědí nejméně

častou. Z výsledků šetření vyplývá, že společnost není k těmto jevům lhostejná. Všímá si

nereálných jevů v pohádkách, dokáže je vyjmenovat, nicméně je většinově nepovažuje za něco,

co by pohádkám ubíralo na jejich půvabu. Za všechny můžeme citovat názor jednoho

z respondentů: „V pohádkách jsou zkrátka kouzla a patří k nim.“ Naopak s psychologickými

výklady pohádek společnost spíše nesouhlasí. Jedním z nejčastějších argumentů respondentů
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bylo toto: „Hledání sexuálního podtextu v pohádkách je pro mě absurdní. Děti by měly spíše

hledat ponaučení.“ Respondenti se většinově vyjadřovali v tom smyslu, že psychologové

hledají v pohádkách něco, co do nich ani sám autor nevložil. Z tohoto pohledu tedy laická

veřejnost zpochybňuje názory odborníků (psychologů), aniž by k tomu ovšem měla potřebné

odborné znalosti a vědomosti.

Tato práce tedy nastínila jiný pohled na pohádkové příběhy a přála bych si, aby vyzvala

jak odbornou, tak i laickou veřejnost k tomu, abychom se více zamýšleli nad jinými pohledy

na věci, které jsme doposud vnímali stereotypně, a abychom těmto pohledům věnovali také

odbornou pozornost. Pohádky jsou sice primárně psány pro děti, to ale ještě neznamená,

že bychom je měli přijímat s „dětskou naivitou“.
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Příloha C: Vyplněný dotazník č. 2 (kategorie 16-19 let)
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Příloha A: Vzor dotazníku

1) Jste: muž x žena

2) Věk: 11 – 15 let 16 – 19 let 20 – 25 let 26 – 30 let 30 let a více

3) Čtete pohádky jako smyšlené příběhy pro děti, nebo v nich hledáte hlubší

význam?

a. smyšlené příběhy

b. hledám v nich hlubší význam

c. jiná odpověď

……………………………………………………………………………………………..

4) Všímáte si v pohádkách jevů, které ve skutečném životě nejsou reálné?

a. ano

b. ne

5) Vadí vám v textu tyto jevy, nebo je berete u tohoto žánru jako

samozřejmost?

a. vadí mi

b. nevadí mi

c. vůbec je v textu nevidím

6) Vnímáte tyto jevy více v knižní, nebo ve filmové podobě?

a. více v knižní podobě

b. více ve filmové podobě

c. v obou podobách nastejno

d. nevnímám je vůbec

7) Ovlivnila vás předešlá beseda v tom smyslu, že tyto jevy najednou vidíte

i v dalších pohádkách?

a. ano

+ příklad

………………………………………………………………………………………………………

b. ne

8) Který ze zmíněných jevů vám přijde nejabsurdnější?

(kromě psychologických výkladů)

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

9) Souhlasíte s pohledem psychologů na jednotlivé pohádky?

a. ano

b. ne

+ příklad ………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………….

c. ano i ne

+ příklady …………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………….

10) Myslíte, že děti při četbě opravdu vnímají jednotlivé jevy tak, jak tvrdí

psychologové? (např. rozříznutí vlkova břicha jako porod císařským řezem)

a. ano

b. ne

+ příklad ……………………………………………………………………………………..

c. ano i ne

+ příklady ……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

Příloha B: Vyplněný dotazník č. 1 (kategorie 11-15 let)

Příloha C: Vyplněný dotazník č. 2 (kategorie 16-19 let)

Příloha D: Vyplněný dotazník č. 3 (kategorie 20 let a výš)