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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

D

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práci doporučuji k obhajobě. Velmi dobře.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce kolegyně Michaly Zoulíková splňuje kritéria bakalářského

kvalifikačního díla. Tvůrčí počin obsahuje teoretickou i praktickou část, která byla

založená na terénním výzkumu. Tzv. teoretická část však obsahuje převážně

analýzy vybraných pohádek, nikoliv již sumarizaci výchozí odborné literatury oboru.

Úvodní deklarace metodologie práce v rámci tzv. jazykového obrazu světa – stejně

jako kognitivní lingvistiky G. Lakoffa – není v konkrétních analýzách zcela naplněná.

Práce je metodologicky transdisciplinární, inklinuje zejména k analýzám

psychologickým a filosofickým v tzv. teoretické části, ačkoliv antropocentrismu

věnovala autorka dostatek prostoru při analýzách Červené karkulky a Zlatovlásky,

zatímco část praktická je v podstatě sociologickým výzkumem názorů respondentů

na problematiku pohádek a tezí psychologů. Dílo tak budí dojem metodologické

nejednotnosti (působí chaoticky), navíc se rozsahem blíží spíše práci diplomové.

Práce je však obohacující svou praktickou (projektovou) částí. Musíme docenit

náročný terénní výzkum, který autorka absolvovala, navíc se jí daří výsledky bádání

přesvědčivě generalizovat / syntetizovat.

Z formálního hlediska je práce velmi dobře vytvořená, nacházím minimum

prohřešků proti ortografické normě, ty jsou stejného typu (např. s. 34, 35, 36, 37,

38, 39, 40, 41 42, 44, 45, 46, 47), taktéž stylistické prostředky bývají používány

účelně.

Bakalářskou práci kolegyně Zoulíkové doporučuji k obhajobě.
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